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Aus dem Leben der Gesellschaft

Die Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Präsident: Dr. Bruno Meier. Beiden

Im Berichtsjahr 2000 ist die wieder aufgenommene Veranstaltungstätigkeit
intensiver fortgesetzt worden. Im Januar schon war eine Gruppe zu Besuch in

Freiburg i. Br. in der Vorderösterreich-Ausstellung. Die bereits traditionell
gewordene Mai-Tagung fand unter relativ spärlicher Beteiligung im Staatsarchiv
statt. Dabei wurden aktuelle Erschliessungsprojekte des Staatsarchivs vorgestellt.

Ende August führten Daniela Ball und Peter Frey durch das Schloss Hallwil

und zeigten die teils bereits neu eingerichteten, teils in Umbau und Restaurierung

befindlichen Räume. Im Oktober schliesslich fand wieder einmal ein

Ganztagesausflug statt und zwar in die Westschweiz nach Romainmôtier und
La Sarraz. Diese beiden Anlässe fanden unter recht guter Beteiligung statt.

Das Publikationsjahr 2000 war ein ruhiges, erschien doch einzig die Argovia
112. Gleich drei Beiträge darin befassen sich mit Frauen: Der Artikel von
Marietta Meier zu den Stiftsdamen in Olsberg. die Arbeit von Flavia Restaino
Strickler über Kindsmörderinnen und der Beitrag von Béatrice Küng über
Josephine Pfeiffer und Augustin Keller. Dazu kommt der Bericht von Peter Frey
über die Untersuchungen in der Stadtkirche Rheinfelden. Neu berichtet das

Staatsarchiv über seine aktuelle Tätigkeit. In Vorbereitung stand die Dissertation

von Matthias Fuchs über die aargauischen Volksschullesebücher im 19.

Jahrhundert, die dann Anfang 2001 vorgestellt werden konnte.
Unter der Adresse www.geschichte-aargau.ch ist die Historische Gesellschaft

nun auch im Internet präsent. Auf der Website sind verschiedene Grund-
informationen. die gesamte Publikationsliste und Hinweise auf Veranstaltungen

zu finden.
Die Generalversammlung fand am 25. November 2000 in Villmergen statt,

wozu auch die Mitglieder der Historischen Gesellschaft Freiamt eingeladen
wurden. Dominik Sauerländer. Vorstandsmitglied und Autor der neuen
Ortsgeschichte von Villmergen konnte eine ansehnliche Zahl Interessierter vorgängig

der Versammlung durch den Ort führen. Nach dem Apéritif im Hotel Ochsen

wurden die statutarischen Geschäfte abgewickelt. Nach langjähriger
Mitarbeit im Vorstand ist Frau Dr. Piroska Mathé zurückgetreten. Sie wird
ersetzt durch die neue Staatsarchivarin Andrea Voellmin.
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JAHRESRECHNUNG 2000

BILANZ PER 31.12.2000

AKTIVEN

31.12.2000 31. 12.1999
Fr. Fr.

Postcheckkonto
Sparheft Neue Aargauer Bank
Sparheft Neue Aarg. Bank (Urkundenfonds)
Sparheft Aargauische Kantonalbank
Debitoren/VST-Forderung
Wertschriften

TOTAL AKTIVEN

37556.00 49028.75
31709.50 30888.35
25864.05 25621.20

1450.80 1430.65
28486.25 2516.95
49635.20 49635.20

174701.80 159121.10

PASSIVEN

Kreditoren
Passive Rechnungsabgrenzungen

5464.46
32000.00

0.00
31864.4t)

Reinvermögen

Urkundenfonds per 1.1.

Zunahme Urkundenfonds 4 %

Freies Vermögen per 1.1.
Zunahme Freies Vermögen

TOTAL PASSIVEN

89980.80
3599.25

86520.00
3460.80

93580.05 89980.80

37275.90
6381.39

44099.20
-6823.30

43657.29 37275.90

174701.80 159121.10
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ERFOLGSRECHNUNG

ERTRAG

Einzelmitgliederbeiträge
Kollektivmitgliederbeiträge
Beiträge Diverse
Staatsbeitrag
Spenden
Schriftenverkauf
Zinsertrag Urkundenfonds
Zinsertrag
Wertschriftenertrag
Kurse/Seminar-Beiträge

AUFWAND

Beiträge an Gesellschaften
Drucksachen und Porti
Bank- und PC-Gebühren
Allgemeine Unkosten
Herstellkosten
Verzinsung Urkundenfonds

TOTAL AUFWAND

JAHRESGEWINN/
-VERLUST

2000 1999

Fr. Fr.

16440.00 16740.00
8760.00 8430.00

395.00 405.00
19500.00 7500.00

0.00 0.00
3643.65 1 200.00
3599.25 3460.80

900.90 1676.00
875.00 1625.00

1 580.00 0.00

TOTALERTRAG 55693.80 41036.80

450.00
4058.36

50.30
3802.40

33752.85
3599.25

2012.00
1907.60
595.25
323.65

36100.00
3460.80

45713.16 44399.30

9980.64 -3362.50

Zuweisung an Urkundenfonds 3599.25 3460.80
Übertrag an Freies Vermögen 6381.39 -6823.30
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