

Zeitschrift: Argovia : Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons Aargau

Herausgeber: Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Band: 113 (2001)

Vereinsnachrichten: Aus dem Leben der Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Aus dem Leben der Gesellschaft

Die Historische Gesellschaft des Kantons Aargau

Präsident: Dr. Bruno Meier, Baden

Im Berichtsjahr 2000 ist die wieder aufgenommene Veranstaltungstätigkeit intensiver fortgesetzt worden. Im Januar schon war eine Gruppe zu Besuch in Freiburg i. Br. in der Vorderösterreich-Ausstellung. Die bereits traditionell gewordene Mai-Tagung fand unter relativ spärlicher Beteiligung im Staatsarchiv statt. Dabei wurden aktuelle Erschliessungsprojekte des Staatsarchivs vorgestellt. Ende August führten Daniela Ball und Peter Frey durch das Schloss Hallwil und zeigten die teils bereits neu eingerichteten, teils in Umbau und Restaurierung befindlichen Räume. Im Oktober schliesslich fand wieder einmal ein Ganztagesausflug statt und zwar in die Westschweiz nach Romainmôtier und La Sarraz. Diese beiden Anlässe fanden unter recht guter Beteiligung statt.

Das Publikationsjahr 2000 war ein ruhiges, erschien doch einzig die Argovia 112. Gleich drei Beiträge darin befassen sich mit Frauen: Der Artikel von Marietta Meier zu den Stiftsdamen in Olsberg, die Arbeit von Flavia Restaino Strickler über Kindsmörderinnen und der Beitrag von Béatrice Küng über Josephine Pfeiffer und Augustin Keller. Dazu kommt der Bericht von Peter Frey über die Untersuchungen in der Stadtkirche Rheinfelden. Neu berichtet das Staatsarchiv über seine aktuelle Tätigkeit. In Vorbereitung stand die Dissertation von Matthias Fuchs über die aargauischen Volksschullesebücher im 19. Jahrhundert, die dann Anfang 2001 vorgestellt werden konnte.

Unter der Adresse www.geschichte-aargau.ch ist die Historische Gesellschaft nun auch im Internet präsent. Auf der Website sind verschiedene Grundinformationen, die gesamte Publikationsliste und Hinweise auf Veranstaltungen zu finden.

Die Generalversammlung fand am 25. November 2000 in Villmergen statt, wozu auch die Mitglieder der Historischen Gesellschaft Freiamt eingeladen wurden. Dominik Sauerländer, Vorstandsmitglied und Autor der neuen Ortsgeschichte von Villmergen konnte eine ansehnliche Zahl Interessierter vorgängig der Versammlung durch den Ort führen. Nach dem Apéritif im Hotel Ochsen wurden die statutarischen Geschäfte abgewickelt. Nach langjähriger Mitarbeit im Vorstand ist Frau Dr. Piroska Mathé zurückgetreten. Sie wird ersetzt durch die neue Staatsarchivarin Andrea Voellmin.

JAHRESRECHNUNG 2000

BILANZ PER 31.12.2000

	31.12.2000 Fr.	31.12.1999 Fr.
<i>AKTIVEN</i>		
Postcheckkonto	37556.00	49028.75
Sparheft Neue Aargauer Bank	31709.50	30888.35
Sparheft Neue Aarg. Bank (Urkundenfonds)	25864.05	25621.20
Sparheft Aargauische Kantonalbank	1450.80	1430.65
Debitoren/VST-Forderung	28486.25	2516.95
Wertschriften	49635.20	49635.20
TOTAL AKTIVEN	174701.80	159121.10
<i>PASSIVEN</i>		
Kreditoren	5464.46	0.00
Passive Rechnungsabgrenzungen	32000.00	31864.40
Reinvermögen		
– Urkundenfonds per 1.1.	89980.80	86520.00
– Zunahme Urkundenfonds 4 %	3599.25	3460.80
	93580.05	89980.80
– Freies Vermögen per 1.1.	37275.90	44099.20
– Zunahme Freies Vermögen	6381.39	-6823.30
	43657.29	37275.90
TOTAL PASSIVEN	174701.80	159121.10

ERFOLGSRECHNUNG

	2000 Fr.	1999 Fr.
<i>ERTRAG</i>		
Einzelmitgliederbeiträge	16440.00	16740.00
Kollektivmitgliederbeiträge	8760.00	8430.00
Beiträge Diverse	395.00	405.00
Staatsbeitrag	19500.00	7500.00
Spenden	0.00	0.00
Schriftenverkauf	3643.65	1200.00
Zinsertrag Urkundenfonds	3599.25	3460.80
Zinsertrag	900.90	1676.00
Wertschriftenertrag	875.00	1625.00
Kurse/Seminar-Beiträge	1580.00	0.00
TOTAL ERTRAG	<u>55693.80</u>	<u>41036.80</u>
<i>AUFWAND</i>		
Beiträge an Gesellschaften	450.00	2012.00
Drucksachen und Porti	4058.36	1907.60
Bank- und PC-Gebühren	50.30	595.25
Allgemeine Unkosten	3802.40	323.65
Herstellkosten	33752.85	36100.00
Verzinsung Urkundenfonds	3599.25	3460.80
TOTAL AUFWAND	<u>45713.16</u>	<u>44399.30</u>
<i>JAHRESGEWINN/ -VERLUST</i>	<u>9980.64</u>	<u>-3362.50</u>
Zuweisung an Urkundenfonds	3599.25	3460.80
Übertrag an Freies Vermögen	6381.39	-6823.30